

1 공통공시 총괄

☐ 다음은 공시하는 내용을 요약한 표입니다.

항목		'23년도	전년('22년) 유형 평균
1	1 - 1 결산 규모 * 통합회계	1조 322억	1조 818억 8,929억
	- (회계별) 일반회계 8,347억, 공기업 특별회계 97억, 기타특별회계 114억, 기금 1,764억 - 전년대비 약 496억 감소했으며 동일 유형 지자체 평균보다 높은 수준입니다.		
	1 - 2 세입결산(재원별) * 일반회계	1조 103억	1조 1,154억 9,005억
	- (재원별 세입 결산) 보조금 3,155억, 지방교부세 등 3,097억, 지방세 1,174억 등		
	1 - 3 세출결산(분야별) * 일반회계	8,347억	9,229억 7,524억
- (분야별 세출 예산) 사회복지 2,167억, 농림해양수산 1450억, 환경 761억, 국토 및 지역개발 592억 등			
1 - 4 기금운영현황 * 통합회계	1,806억	1,340억 795억	
- 기금현재액 1,806억원, 운영기금 17개			
1 - 5 지역통합재정통계 * 통합회계	항목별 공시내용 참조		
- 자치단체 세입 1조 1,802억원, 세출 9,790억원 / 지방공공기관 세입 463억원, 세출 1,657억원 등			
2	2 - 1 재정자립도 * 일반회계	별도 공시 ('24 하반기 예정)	
	2 - 2 재정자주도 * 일반회계	별도 공시 ('24 하반기 예정)	
	2 - 3 통합재정수지 * 통합회계	별도 공시 ('24 하반기 예정)	
3 - 1 통합부채현황 * 통합회계, 결산순계	별도 공시 ('24.12월 예정)		



3-2	지방자치단체 부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> - 자산 3조 9,803억원, 부채 914억원, 자산대비 부채비율 2.30% - 자산은 전년대비 1,492억원 증가, 부채규모는 전년대비 87억원 감소하였습니다. 			
3-3	지방공기업부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> - 자산 561억원, 부채 0.4억원, 자산대비 부채비율 0.08% - 직영기업 부채의 대부분은 단기예수 보관금이며 물이용부담금과 체육시설 사용료 등입니다. 			
3-4	출자·출연기관 부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> - 자산 1,715억원, 부채 1,587억원, 자산대비 부채비율 92.54% - 출연기관 부채의 대부분은 단기예수금이며 완주공공급식지원센터의 경우 외상매입금이 포함된 금액입니다. - 출자기관의 경우, 산업단지 자금조달의 일환으로 차입한 부채가 포함된 금액입니다. 			
3-5	우발부채현황 * 통합회계	별도 공시 ('24.12월 예정)	
3-6	지자체 채무현황 * 통합회계	343억	355억 49억
<ul style="list-style-type: none"> - 일반회계에 채무 343억원 존재하나 전년대비 11억원 감소하였으며 연차별 상환 계획에 맞춰 2036년까지 상환완료 예정 			
3-7	지방채 발행 한도액 및 발행액 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> - '23년도 지방채발행한도액 303억원이며 발행액은 없습니다. 			
3-8	일시차입금 현황 * 통합회계	해당없음	- -
<ul style="list-style-type: none"> - '23년도 일시차입금 내역은 없습니다. 			
3-9	민자사업 재정부담 현황 * 통합회계	128억	112억 34억
<ul style="list-style-type: none"> - BTL 임대료 및 운영비 52억원, BTO 지정지원금 76억원 - BTL 임대료 및 운영비는 완주군 하수관거 임대형 민자사업 1개 사업에 52억원입니다. - BTO 재정지원금은 전라북도 환경기초시설 건설 및 운영사업 1개 사업에 76억원입니다. 			
3-10	지방재정건전성관리계획 이행현황	별도 공시 ('24.12월 예정)	
3-11	보증채무현황 * 통합회계	1,284억	1,284억 104억
<ul style="list-style-type: none"> - 보증채무 현재액 1,284억원, 세출결산액 대비 보증채무현재액 12% - '16년 완주테크노밸리 제2일반산업단지 조성사업의 원활한 추진을 위한 사업시행자인 (주)완주테크노밸리에 대출채권 매입확약 보증 1건, 1,284억원입니다. 			
3-12	채권현황 * 통합회계	41억	39억 42억
<ul style="list-style-type: none"> - 일반회계 채권현재액 40.6억원, 기금회계 채권현재액 0.5억원 - '23년 총 채권 현재액은 41억원으로 작년 대비 6.5% 증가하였으며 유사자치단체 평균대비 양호한 편입니다. 			

4-1	기본경비 집행현황 * 일반회계	49억	42억 34억
<ul style="list-style-type: none"> - 일반운영비 35억원, 여비 8억원, 업무추진비 5억원, 직무수행경비 1억원 - 기본경비 총액은 49억원으로 '22년 대비 117%수준입니다. 			
4-2	자치단체 청사 기준면적	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> - 본청청사 보유면적 8,826㎡, 의회청사 보유면적 1,762㎡, 단체장 집무실 90㎡ - 본청청사 기준면적 대비 보유면적은 94%, 의회청사 기준면적 대비 보유면적은 99%, 단체장 집무실 기준면적 대비 보유면적은 91%입니다. 			
4-3	공무원 기준인건비 집행현황 * 일반회계	943억	867억 753억
<ul style="list-style-type: none"> - 인건비 728억원, 직무수행경비 24억원, 포상금 29억원, 연금부담금 등 162억원 			
4-4	업무추진비 집행현황 * 일반회계	427백만원	399백만원 427백만원
<ul style="list-style-type: none"> - 기관운영업무추진비 224백만원, 시책추진업무추진비 203백만원 - 세출결산액 대비 업무추진비 비율은 0.05%로 작년대비 0.01%증가하였습니다. 			
4-5	국외여비 집행현황 * 일반회계	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> - '23년 국외 업무수행을 위해 약 0.8억, 공무원 국외 훈련을 위해 약 4억원, 총 4.8억원을 국외여비로 집행하였으며 전년 대비 약 7천만원 증가하였습니다. 			
4-6	지방의회경비 집행현황 * 일반회계	734백만원	623백만원 552백만원
<ul style="list-style-type: none"> - 의회경비 734백만원, 의원정수 11명, 지방의원 1인당 의회경비 66,747천원 - 세출예산 대비 의회경비 비율은 0.09%로 작년대비 0.02%증가하였으며 유형평균 대비 133%수준입니다. 			
4-7	지방의회 국외여비 집행현황 * 일반회계	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> - 국외여비 집행액 26백만원, 의원 1인당 국외여비 집행액 2,353천원 			
4-8	맞춤형 복지제도 시행경비 현황 * 일반회계	1,416백만원	1,471백만원 1,870백만원
<ul style="list-style-type: none"> - 맞춤형 복지제도 시행경비 지급총액 1,416백만원, 1인당 맞춤형복지제도 시행경비 918천원 			
4-9	사회보장적수혜금 집행 현황 * 일반회계	해당없음	신규지표 99억
4-10	예비비 집행현황 * 일반회계	42억	신규지표 20억
<ul style="list-style-type: none"> - 우리군이 '23년 집행한 일반예비비는 4억원으로 일반회계 세출결산액 대비약 0.05%에 해당하며, 재해·재난목적으로 집행한 예비비는 38억입니다. 			
4-11	연말지출 비율 * 일반회계	302억	402억 379억
<ul style="list-style-type: none"> - 연말지출(11월~12월)원인행위액 302억원 - '22년 연말지출 원인행위액 대비 75%수준입니다. 			
4-12	금고협력사업비 운영현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> - 협력사업비 세입처리액 545백만원, 집행액 545백만원 			



5 지방세 / 세외수입

5-1	지방세 징수실적 * 일반회계	1,174억	1,068억
			1,035억

- 지방세 징수액 1,174억원, 최근 3년 평균 증가율 7.12%
- 지방세 징수액은 전년대비 110%이며, 그중 가장 높은 비중을 차지하는 세목은 지방소득세 521억원(44%)입니다.

5-2	지방세 지출현황 * 일반회계	11,441백만원	11,690백만원
			12,663백만원

- 비과세·감면액 11,441백만원이며 작년 대비 비과세·감면액은 97.8%수준입니다.

5-3	지방세 및 세외수입 체납현황 * 일반회계	11,496백만원	9,932백만원
			14,507백만원

- 지방세 체납현황 6,657백만원, 세외수입 체납현황 4,838백만원
- '23년도 체납액은 '22년 대비 116%이며 유형평균대비 79% 수준으로 낮은 수준입니다.

6 복지 / 민간지원

6-1	사회복지비 * 일반회계	2,167억	2,335억
			1,930억

- 사회복지비 지출액 2,167억원
- 세출결산액 대비 사회복지분야 비율은 25.96%로 유형평균 대비 112% 수준입니다.

6-2	지방보조금 교부현황 * 일반회계, 기타특별회계	77,106백만원	68,413백만원
			64,122백만원

- 지방보조금교부액 77,106백만원
- 세출결산액대비 지방보조금 비율은 9.11%이며, 전년대비 12.7%증가하였고, 유형평균 대비 120%수준으로 높은 수준입니다.

6-3	지방보조사업 운용평가 결과 * 일반회계, 기타특별회계	항목별 공시내용 참조
-----	----------------------------------	-------------

- 매우우수 42개, 우수 80개, 보통 105개, 미흡 27개, 매우미흡 14개

6-4	지방보조금으로 취득한 중요재산의 변동현황	항목별 공시내용 참조
-----	---------------------------	-------------

6-5	지방보조금 교부결정 취소 등 주요 처분내용	항목별 공시내용 참조
-----	-------------------------	-------------

- '23년 지방보조금 교부결정 취소 사업현황 1개, 교부금액 339백만원, 환수액 66백만원

6-6	행사축제경비 * 일반회계	2,074백만원	1,391백만원
			5,836백만원

- 행사·축제성 경비 2,074백만원
- '23년 행사·축제성 경비는 2,074백만원으로 전년대비 49%증가하였으며, 유형 평균대비 35%수준으로 낮은 수준입니다.

7 재산및

7-1	공유재산 및 물품	항목별 공시내용 참조
-----	-----------	-------------

- 공유재산 현재액 1,377,722품목 33,172억원
- '22년 공유재산 현재액 31,600억원 대비 4.97%증가 하였습니다.

7-2	출자·출연 집행현황	* 통합회계	228억	149억 33억
-----	-------------------	--------	------	-------------

- 출연금 22,781백만원(전년대비 53%증가)이며 '23년 세출결산 대비 출연금 비율은 2.2%입니다.

7-3	출자·출연기관 현황	항목별 공시내용 참조
-----	-------------------	-------------

- 출자기관 2개, 출자금 1,880백만원 / 출연기관 3개, 출연금 2,364백만원

7-4	지방공기업 현황	항목별 공시내용 참조
-----	-----------------	-------------

- 지방공기업 2개, 당기순이익 합계 458백만원
- (최근 3년 당기순이익) '21 182백만원, '22년 -291백만원, '23년 458백만원

8-1	성과보고서	항목별 공시내용 참조
-----	--------------	-------------

- 성과지표 197개, 성과달성 150개, 미달성 47개

8-2	재무제표	자산총계	3조 9,802억	3조 8,311억 3조 1,143억
		부채총계	914억	1,001억 387억
		수익총계	8,263억	8,773억 7,149억
		비용총계	6,964억	6,946억 6,293억

8-3	기금성과분석결과	항목별 공시내용 참조
-----	-----------------	-------------

8-4	재정분석 결과	항목별 공시내용 참조
-----	----------------	-------------

8-5	재정건전화계획 및 이행현황	항목별 공시내용 참조
-----	-----------------------	-------------

8-6	성인지 결산 현황	항목별 공시내용 참조
-----	------------------	-------------

8-7	행사·축제 원가회계 정보	항목별 공시내용 참조
-----	----------------------	-------------

8-8	청사신축 원가회계 정보	항목별 공시내용 참조
-----	---------------------	-------------

8-9	수의계약 현황	658억	763억 617억
-----	----------------	------	--------------

8-10	자치단체 공공시설물 운영현황	항목별 공시내용 참조
------	------------------------	-------------

8-11	예산낭비신고센터 접수·처리현황	항목별 공시내용 참조
------	-------------------------	-------------

8-12	조정교부금 교부실적	항목별 공시내용 참조
------	-------------------	-------------



9

주요 투자사업

8-13	신속집행 실적	항목별 공시내용 참조
8-14	감사결과	항목별 공시내용 참조
9-1	투자심사대상사업	항목별 공시내용 참조
9-2	지방채발행사업	항목별 공시내용 참조
9-3	민간투자사업	항목별 공시내용 참조